Verum quidem est quod appretiationi iudicis relinquitur iudicium 
ferre tum de entitate metus, tum de animo illius cui metus incutitur; 
sed iudici haud licet in sua proferenda sententia praescindere ab adiunctis 
et circumstantiis, quae in actis prostant. Hinc Patres a) perpendere volue
runt praecipua adiuncta matrimonii Ambrosini-Garibaldi, et ea quae 
ipsum matrimonium sequuta fuerunt. Iamvero tabulis processualibus 
inspectis, constat a) Mariam haerentem certe, timidam ac frigidam 
fuisse, sed minime nuptiis contrariam. Ita mater Mariae: « Io non 
« posso dire che la mia Maria fosse assolutamente contraria a questo 
« matrimonio ». Et Lina Volpi: « Essa (Maria) non mi ha parlato di 
« repulsione verso il capitano Garibaldi, mentre manifestava sempre 
«i l dubbio sopra accennato. Ho trovata sempre la signora Maria 
«incerta nella decisione da prendere al punto da deperire anche in 
« salute, incerta e per il carattere, e per le abitudini dello sposo, che 
« temeva non confacenti alle proprie ». Idem scribit testis Plantanida : 
« Ebbi la convinzione che il Garibaldi inspira a te (Maria) affezione, 
« ma non stima ». Parochus denique Franciscus Balconi : « Che la 
« signora Ambrosini-Spinella Maria fosse contraria al matrimonio non 
« lo posso dire; ma pare che anzi in mezzo a tutti i suoi dubbi, fosse 
« peritante anche a rompere le trattative », et paulo inferius : « Non 
« ricordo che sia mai uscita in una espressione che mettesse in dubbio 
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« il suo consenso ai matrimonio ». Maria dubia erat et frigida, quia 
optime cognoscebat se pulchram non esse, nec iuvenilis aetatis, quamvis 
divitiis dotatam. Quare timebat ne ei nubere vellent propter dotem 
conspicuam : « Ad ogni occasione di proposte matrimoniali, essa era 
«sempre timorosa che la sposassero per la sua dote, e non per la 
« persona » ait Lina Volpi, et Aloisia Garibaldi : « Sapeva di non esser 
« bella, e temeva di non essere abbastanza interessante per mio fratello, 
« ed aveva timore perciò che mio fratello la sposasse per interesse ». 

b) Acta referunt easdem feminas, quae fautrices aut conciliatrices 
praedicantur nuptiarum, ex frequentibus dissidiis, quae sponsam inter et 
sponsum oriebantur, hanc hortatas fuisse ut a matrimonio ineundo se 
abstineret. ita Elisabeth ßuttafava testatur: « in questa occasione ed in 
«qualche altra io sentii il bisogno di ripetere loro che dinanzi a questi 
« screzii e divergenze di gusti, il miglior consiglio che poteva dare e 
« che avrei dato anche ad una mia figlia, era quello di troncar tutto ». 
Et Aloisia Garibaldi: « Non ho mai usato con lei modi aspri; soltanto 
« u n a volta dissi: " Se non vuoi fare il matrimonio, lascia pur stare, 
« che sei ancora in tempo „ ». His accedit rev. Balconi, qui, consultus 
a Maria circa anteactam sponsi vitam, hanc non omnino laudabilem 
confessus est, concludens: « Per conto mio, come parroco e come amico, 
« la consigliava a rompere i negoziati ». At has omnes adhortationes 
et consilia flocci fecit Maria. Imo relationes antinuptiales interruptas a 
viro Maria cum matre instaurarunt. Haec enim narrat sponsus: «Mi 
« pare verso l'aprile 1907, io feci la domanda ufficiale alla signora Car-
« lotta Ambrosini della mano di sua figlia, ed ella accogliendo benevol-
« mente la mia domanda, mi rispondeva che ne avrebbe parlato alla 
«figliuola, e mi avrebbe poi dato risposta. Alla fine di maggio, non 
« avendo io ricevuto risposta alcuna, non ostante le mie replicate sol-